others. 31 August, 1588.

(x)

To Father General Aquaviva

16 January, 1590

The best available text of this letter is in Father Grene's Collectanea P,
ii, fol. 521, and he says that he copied from Miscellanea A, fol. 238, a
volume now broken up. There is another copy in the Westminster
Archives, iv, 267, i.e. Collectanea B, p. 13. The words in round brackets
are additions from B, which however altogether omits the third paragraph.
The letter has also been quoted by Yepes, and was translated from him
by Challoner. The passages which they omit are here enclosed in

square brackets.

Father Grene was much in doubt as to the year of this letter, and
concluded that Southwell must have used Old Style, so that the true

date was 159 1. But Stow, p. 760, mentions the great storm as having
occurred on the Epiphany of 1590. The mishap to the Revenge, here
mentioned, was not fatal, as she was afloat and in commission a few
weeks later.
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Vivimus adhuc et valemus et vinculis digni non sumus. Literas

vestras rarius accepimus quam nostras ad vos damus, quas tamen vix

jam possumus secure transmittere, et de quibusdam certo scimus
periisse. [Singulis mensibus scripsimus et nonnunquam saepius, ideoque
miramur maxime quod querantur vicini nostri (ex Belgio) de magna in

scribenda negligentia ; utinam perinde tutum esset mittere ac gratum est

scribere; haberetis profecto quotidianos literarum fasciculos.]

Eadem est [hie] Catholicorum quae jampridem erat conditio, [satis]

misera nimirum et timoribus plena et jam pluribus obnoxia periculis, cum
sibi bellum imminere adversarii suspicentur. Vincti nostri suis fruuntur

et gaudent carceribus, soluti suam nee magnopere curant nee diuturnam

fore putant libertatem. Omnes (quae Dei bonitas est) ad durissima

quaeque animos praemuniunt, de una Dei gloria animarumque salute

magis quam de corporum bonorumve jactura solliciti.

Miranda hie nuper prodigia apparuerunt quae boniue an mali

quicquam ominentur vestrum esto judicium. In occidenti plaga Angliae

ad littus (millibus aliquot ad spectaculum confluentibus) visa est aut

similis pisci mulier, aut ab umbilico sursum mulieri simillimus piscis, qui

non solum aspectus novitate, sed etiam suavitate cantus mira omnes
affecit voluptate. Cum autem e spectatoribus quidam exploso globulo

canentem petiisset, magno ac misero cum gemitu post acceptum vulnus

e rupe cui insidebat in mare prosiliens, amplius non comparuit. In

plaga septentrionali intra quingentorum passuum intercapedinem quinque

ingentis magnitudinis ceti, quorum minimus octo et viginti cubitorum

maximus vero 40 longitudine fuit, eodem tempore in littus ejecti sunt, id

quod a saeculis ante non contigit. Porro in vigilia Epiphaniae tarn

vehemens saeviit tempestas, ut multae domus ubique ruerent, arbores

maximae eradicarentur, et in ipso reginae cubiculo magna fenestras pars,

vi turbinis mensam versus disjecta, ciphum vitreum maximi pretii com-

minuit, aulicum quemdam laesit et fere petiisset reginam nisi ictum alius

intermedius propulsasset. Duae quoque naves regiae praecipuae, quarum

altera Vindicta, altera Triumphus appellatur eadem procella in portu

submersae sunt. Alia quoque non minus his admiranda audivi, quae

quod certum non cognoscam auctorem, silentio praetermitto.

Nostri omnes suas curant provincias et magno cum fructu sedulam

animabus dant operam. Duo* nuper capti sunt sacerdotes, quos

[haeretici crudeliter] misere exceperunt. [Carcerem ilium infamem]

Bridwellum, qui jam comprehenduntur, experiri coguntur fere omnes,

qua in carnificina quos patiantur cruciatus credi vix potest. Cibus non

solum tenuis et parcissimus, sed tarn vilis et sordidus est ut [ingentem]

nauseam edentibus generet. Labores [imperantur] continui et immodici,

ad quos etiam aegrotos verberibus impellunt. Cubilia straminea paedore

ac situ squalentia. [Non sinuntur etiam datis pecuniis cibos emere, nisi

tales velint quos potius pretio amovere quam comparare mallent.]

Suspenduntur aliqui totos dies manibus in altum extensis, et summis

tantum articulis terram attingentibus. Denique qui ibi detinentur

sunt in lacu miseriae et in luto faecis. Unum istud purgatorium timemus

* Videtur unus fuisse Chr : Bal?eus qui martyrio affectus fuit 4 Martii 1590.

Note by Father Giene.
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omnes, in quo duo illi Catholicorum carnifices Topliffus et Youngus

omnem habent cruciandi libertatem.

Sed quodcumque tandem nobis fiat, omnia, uti spero, poterimus in

eo qui nos confortat. Interim confundantur omnes iniqua agentes, et

loquatur Dominus pacem in plebem suam, ut inhabitet gloria in terra

nostra. Vestrae Dominationis caeterorumque amicorum precibus nos

humillime comraendamus. 16 Jannl 1590.

Vestrae Dominationis studiosissimus

Robertus.

[There is a translation of this letter, Foley, Records, i, 324.]

(xi)

To Father General Aquaviva

8 March, 1590

Father Grene has transcribed this from two copies, Miscellanea A

,

ff. 236 and 237. An abbreviated version of this in Yepes, p. 648, and
from him retranslated into Latin in More, p. 183, and an English

version in Challoner. In the Record Office {Dom. Eliz., ccxxx, n. 104)

there is another copy, almost but not quite so full as Father Grene' s,

as it lacks the postscript. From this there is an English version in the

Rambler, 1857, i, 104, reprinted in Foley I, 325.

Admodum Reverende Domine,
Frequentes ad vos literas dedimus, sed ut nuper intellexi rarae ad vos

pervenerunt ob impiam cujusdam fraudem de qua a P. Gulielmo*

accipietis. In mediis adhuc periculorum fluctibus jactamur, et sane non

parvo cum discrimine, e quo tamen Dei ope erepti hactenus incolumes

sumus.

Una omnes magna nostra cum voluptate consuetam antiqui foederis

instaurationem curavimus, et dies aliquot mutuis exhortationibus ac

colloquiis occupati aperuimus ora et spiritum attraximus. Videbar ego

mihi nascentis in Anglia Societatis incunabula contemplari, cujus nos

mittentes semina imus et fleraus, ut venientes alii veniant portantes

manipuios suos. Cantavimus tamen canticum Domini in terra aliena,

et in deserto hoc suximus mel de petra oleumque de saxo

durissimo. Sed extrema hujus gaudii luctus occupavit, f et subitis

terroribus dissipati majori (ut eventus probavit) periculo quam detrimento

evasimus. Ego et e nostris alter dum Scillam vitamus incidimus in

Charybdim, utrumque tamen scopulum insigni Dei beneficio praeter-

vecti, nunc in portu navigamus.

Comprehensus est nuper prseter alios sacerdos quidam nomine
Christophorus Bales,§ Romani primum postea Rhemensis Collegii

alumnus. Is viginti quatuor horas integras manibus suspensus, extremis

tantum articulis terram attingentibus misere excruciatus est. Cumque
plurimis ilium quaestionibus fatigarent, unum hoc ad omnia respondit,

>|c Father William Holt, in Flanders.

"^ It is most probable that Southwell is here alluding to the escape or escapes

described in More, Historia Provinciae Anglicanae, 1660, p. 253; Morris, John
Gerard, p. 115.

§ R.O. adds e comilatu Dunelmensi.
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1

sacerdotem catholicum se esse, ad animas in ovile Christi revocandas
venisse, nee aliud* in animo aut votis fuisse unquam. A Briduello olim
meretricum et circumcellionum nunc vero Catholicorum carnificina, in

alium carcerem abductus, ibi in eodem cubiculo cum Puritano positus

est ; unde paulo post ad tribunal vocatus eo nomine capite damnatur
quod, sacerdos cum esset, pontificia auctoritate initiatus in Angliam
venerit.

Urgebant hominem an Papas liceret Reginam deponere ; ad quod
ille earn esse in Papa potestatem ut principes justis ex causis deponere
posset, respondit. Cum vero jam sententiam in eum dicturi essent,

quaerebant de more haberetne quidquam quod pro capitis sui salute

posset afferre. " Unum," inquit, " a vobis rogatum velim. Fuitne

Augustinus a Gregorio primo olim in Angliam missus proditor ac laesae

majestatis reus an non?" "Non fuit," inquiunt. "Cur ergo," ait, "me
ab eadem sede eundem in finem missum hujus criminis reum asseritis,

cum nihil mihi possit quod non potuisset etiam Augustino objici ? " At
illi ad hoc nihil praeterquam "Tolle, crucifige."

Cum ad locum supplicii de more super ligneam cratem traheretur

psalmos cecinit. Ad patibulum cum ascendisset, "Absit," inquit, "mihi

gloriari nisi in cruce Domini Nostri Jesu Christi "j et elevatis oculis in

coelum signo se crucis munivit, prout vinctis manibus potuit. "Venistis,"

ait, " ut hominem videatis morientem, commune spectaculum ; ut

sacerdotem, nee id insolitum. At sicut corpus intuemini, ita utinam et

intimos cordis affectus, et animi quern sortietur exitum videre possetis,

certe profecto non minus tunc mihi et compateremini et congauderetis,

quam modo infensis animis mala imprecamini. Omnibus ex animo

ignosco et ab omnibus mihi ignosci cupio." Deinde rogans ut pro eo

Catholici omnes orarent (hasreticorum enim suffragia ei haud profutura

dixit) precibus se dedit ; et paulo post vultu ac mente intrepida mortem

fortiter ac constanter subivit. Passus est feria 4
a Cinerum in regia quadam

Londini platea quae omnium est frequentissima, f plurimis etiam haereticis

pietatem et constantiam viri laudantibus.

Carnifex vero cruentatis in hujus caede et dissectione manibus ad

alterum, laicum ilium quidem sed probatum virum, excarnificandum in

aliam plateam festinat.§ Is quod sacerdotibus favisset et sua eos ope

levasset morte mulctatus est. Ante mortem cum in tetro et obscuro

carcere accensam haberet candelam, in umbrae suae capite, coronam ex

umbra formatam vidit. Ille capiti manus admovens, et quod talem

efficeret umbram sentiens nihil, obambulat ut animadverteret an ex situ

corporis illud quod viderat contigisset. Ambulanti quoque idem apparet,

euntem sequitur, cum sistente consistit, et sic ad horam integrum capiti

velut affixum diadema ut futurae gloriae specimen conspicitur. Hoc ille

paulo ante martyrium piae cuidam fceminae indicavit. Hornerus homini

nomen fuit, et non minori quam alter constantia insignem victoria;

palmam adeptus est.

His nimirum tanqua'm vernis imbribus Ecclesiae ager irrigandus fuit,

ut in stillicidiis hujusmodi laetaretur germinans. Expectamus et nos